²¹⁶ WA 5, 29, 19 – 31, 17.

²¹⁷ WA 5, 29, 19-26: Imprimis id in scripturis observandum, quam prudenter absteineat a nominibus sectarum et personarum. Nam cum hoc psalmo sine dubio Iudaeorum populus taxetur primo, sicut ait Apostolus 'Iudaeo primum et Graeco', et Ro. iij. 'Scimus quoniam, quaecunque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur', non tamen dicit: Beatus iudaeus, aut beatus ille vel ille, nec: In consilio gentium, horum vel horum, sed absolute: 'Beatus vir, et consilium impiorum, via peccatorum, session illusorum' etc., quicumque illi tandem sint, quia non est acceptio personarum apud deum.

fromhed og ufromhed forbliver gennem alle århundreder.²¹⁸ Hvis der nævntes et navn i salmen, ville alle andre kunne sige, at salmen ikke angik dem.²¹⁹ Salmen angår derfor også Luther og hans samtidige. Denne tankegang fører Luther tilbage til den kirkelige tradition uden at navngive specifikke personer.²²⁰

Den resterende del af den teologiske del af udlægningen af verset beskriver forskellen mellem den fromme eller salige og den ufromme. Den førstnævnte beskrives som stærk i troen. Han udsættes for meget ondt fra de ufrommes side. Hans sejr over de ufrommes visdom og retfærdighed er den største sejr af alle.²²¹ Men han står ganske alene. De ufromme er i egne og andres øjne alt andet end ufromme. Derfor er salmens ord om den salige og de ufromme også troens ord.²²² Luther skelner mellem to slags ufromme. Ethvert menneske, som står uden for Kristus, er ufrom og synder. Men der findes en særlig type ufromme, som synder dobbelt: det er ikke tilstrækkeligt for dem, at de er ufromme; de vil være retfærdige og hellige, hvormed de føjer et skin af fromhed til deres ufromhed.²²³ De ufromme på Luthers tid er ifølge ham præster, munke og biskopper, som mener, at de viser Gud lydighed og kæmper for fromheden, når de anklager de sande fromme for ufromhed.²²⁴ Luther langer i særlig grad ud efter munkeordnerne, som placerer fromheden i ceremonier eller klæder eller spiser, eller som kæmper for deres strenge regler, privilegier og rettigheder og ser stort på den gensidige

²¹⁸ WA 5, 29, 27-30: Et hoc fieri fuit summe necessarium, ut verbum dei, cum sit aeternum, omnibus omnium hominum saeculis conveniret. Nam etsi variant per tempora mores, personae, loca, ritus, eadem tamen vel pietas vel impietas transit per omnia saecula.

²¹⁹ WA 5, 29, 34-37: Deinde ne, si unius personatus nomen assumeretur, iam reliqui non ad se pertinere crederent, quod malum dicitur, aut ad se solos pertinere, quod bonum dicitur, sicut Iudaei sibi inflectunt, quidquid boni semini Abrahae et Israeli promissum est, contra quos certe hic psalmus primo irruit, ut dixi.

²²⁰ WA 5, 30, 1-4: Quare et nos exemplo sanctorum patrum psalmum ad eandem generationem, quae nobiscum agit vitam, trahamus, immo sequamur potius, ut qui nos praevenit, omnes impios arguens, et a nobis inveniatur hoc agere magis quam cogatur.

²²¹ WA 5, 30, 8-15: nonne beatus ille et vere vir, robustus in fide, qui cum tanta turba non ambulat per viam spaciosam, deinde ab eisdem patitur opprobria et multa mala nec sic tamen consentit, ut cum eis ambulet, et quod vel electos in errorem duceret, pulcherrimo consilio impiorum non fallitur? multum est divitiis, voluptatibus, honoribus non vinci, sed summum victoriae genus, sapientiam et iusticiam speciosissimam impiorum superasse, quibus pura fides maxime omnium oppugnatur.

²²² WA 5, 30, 16-18: Notabis autem haec verba psalmi esse verba fidei, ut quae non loquantur de hominibus secundum quod videntur: Nam sic (ut dixi) nemo eos impios esse putaret.

²²³ WA 5, 30, 24-30: Sed audi: psalmus iste non tantum impios taxat et peccatores. Nam omnis homo extra Christum impius et peccator est, sed eos potissimum, qui duplici peccato peccant, ut qui, cum impii sint, non hoc agnoscunt, insuper consilium parant, in quo ambulent et impietatem colorent. Nam non dixit: Beatus vir, qui non ambulat impius aut non stat peccator, sed in consilio impiorum et via peccatorum, ut quibus non satis est, quod impii sunt, etiam iusti et sancti esse volunt, addentes impietati speciem pietatis.

²²⁴ WA 5, 30, 31-36: Quos autem putas nostro saeculo tangat? Ego non ausim personatus nominare, ne in quorundam sacerdotum, religiosorum, episcoporum implacabilem charybdim impingam. Nam semper fuit hoc genus impiorum hominum impatientissimum verbi dei, caelumque replevit martyribus non alia causa, quam quod se obsequium deo praestare arbitrarentur et pro pietate certare sibi visi sunt, veros pios impietatis pertinacissime accusantes.

kærlighed.²²⁵ At munkene er ufromme viser sig i, at de er uden guds frygt. Luther anfører det karakteristiske for henholdsvis de ufromme og de fromme. De ufrommes proprium er, at de ikke frygter Gud, men er sikre på hans barmhjertighed. De frommes proprium er derimod det modsatte: de frygter med Job for alle deres gerninger, sætter ikke deres lid til deres egen retfærdighed og ringeagter deres hellighed.²²⁶

Den teologiske del af udlægningen af verset kan siges at uddybe forskellen mellem den fromme / fromheden og den ufromme / ufromheden. Den sidstnævnte er uden for Kristus og uden frygt for Gud. Den førstnævnte er det modsatte. Den tro, som Luther taler om i den filologiske del af udlægningen, og som gør from, er troen på Kristus. En integreret del af den frommes fromhed er frygten for Gud og afvisningen af egen retfærdighed og hellighed.

2. 5. Skriftmeditation.

Martin Nicol: Meditation bei Luther fra 1991 påpeger den rolle, meditation spiller i Luthers teologi.²²⁷ Meditation hos Luther er meditation over Guds ord. Nicol skriver, at meditation over Guds ord er en integreret del af den middelalderlige klosterfromhed, og at tilskyndelsen til denne form for fromhedspraksis findes i Salmernes Bog, nærmere bestemt i salme 1 vers 2,²²⁸ der i sin latinske sprogdragt taler om, at den saliges vilje er i Herrens lov, og at han mediterer dag og nat over hans lov; loven forstås synonymt som hele Skriften.²²⁹ Nicol definerer indledningsvis den middelalderlige skriftmeditation som en metodisk øvelse, som omfatter menneskets intellekt såvel som affekt og er en del af det åndelige liv; øvelsen sigter

²²⁵ WA 5, 30, 37 – 31, 3: Scito tamen et non dubites, hos tangi, qui solis caerimoniis, ritibus aliisque pompis pietatis lucent, vestibus, cibis, locis ac temporibus, aut ad summum operibus et orationibus pietatem metientes, praesertim illi, qui pro suis observanciis, privilegiis, dignitatibus, potestatibus, iuribus in implacabiles discordias sese dividunt, et quodvis facere ac pati prompti sunt, quam mutua charitate invicem cedere et humiliari.

²²⁶ WA 5, 3-12: Hos esse impios istos, hoc argumento deprehendas, quod securi fidentesque sunt in vita sua, nec est timor dei ante oculos eorum. Nam hic esto tibi Canon perpetuus et infallibilis, atque (quod aiunt) Lydio lapide certior, quod proprium est impiorum, deum non timere, secure de misericordia eius (sicuti putant) omnia praesumere; Piorum autem, cum Iob omnia opera sua vereri, in nulla iusticia sua confidere et sanctitatem suam pro stercore ducere, ideo non posse pro ea certare, se iustificare aut vindicare, sed dignos esse se omnium odio et vindicta. Itaque dixi fidei oculis et auribus opus est, ut haec verba spiritus audias et eorum rem videas: Homo enim non potest ea intelligere.

²²⁷ Martin Nicol: Meditation bei Luther. Zweite, durchgesehene und ergänzte Auflage. Göttingen 1991. Oswald Bayer: Oratio, Meditatio, Tentatio. Eine Besinnung auf Luthers Theologieverständnis, i: Lutherjahrbuch 55/1988, side 7-59 forholder sig kritisk til førsteudgaven af Nicols bog fra 1984, fordi Nicol ifølge Bayer overser, at Luthers tale om meditation sker i forbindelse med skriftudlægning; Luther henter definitionen af den rette måde at studere teologi på (bøn, meditation, anfægtelse) fra salme 119; teologi er skriftudlægning. Nicol påstår ret beset det samme, og Bayers kritik synes ganske uretfærdig.